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RESOLUCIÓ de 8 de maig de 2014, del director general 
de Tributs i Joc, per la qual es modifica l’acció SAR@-5 
del model 600, d’autoliquidació de l’impost sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats de la 
relació d’accions de l’annex I de l’Orde de 21 de novem-
bre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i 
Ocupació, per la qual s’establixen les condicions generals 
i el procediment per a la presentació telemàtica de decla-
racions i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió 
dels quals competix a la Generalitat. [2014/6041]

RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2014, del director gene-
ral de Tributos y Juego, por la que se modifica  la acción 
SAR@-5 del modelo 600, de autoliquidación del impues-
to sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados de la relación de acciones del anexo I de 
la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Conselleria 
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se estable-
cen las condiciones generales y el procedimiento para la 
presentación telemática de declaraciones y declaraciones-
liquidaciones de los tributos cuya gestión compete a la 
Generalitat. [2014/6041]

Vist l’informe tècnic de la Subdirecció General de Sistemes d’In-
formació d’Hisenda de la Direcció General de Tecnologies de la Infor-
mació de la Conselleria d’Hisenda i Administració Pública, sobre els 
desenrotllaments tècnics del sistema SARA 5 600, emés en compliment 
del que disposa l’article 22 del Decret 96/1998, de 6 de juliol, del Con-
sell, pel qual es regula l’organització de la funció informàtica, la utilit-
zació dels sistemes d’informació i el Registre de fitxers informatitzats 
en l’àmbit de l’Administració de la Generalitat.

Atés que constituïx un dels objectius d’esta Direcció General posar 
a disposició dels ciutadans i professionals que habitualment actuen per 
mandat d’aquells, la utilització de tècniques i mitjans electrònics, infor-
màtics i telemàtics d’ajuda al compliment de les seues obligacions tri-
butàries i que, a este efecte, resulta especialment útil el sistema Sar@, 
aprovat per mitjà de la disposició addicional primera de l’Orde de 21 de 
novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, 
per la qual s’establixen les condicions generals i el procediment per a la 
presentació telemàtica de declaracions i declaracions-liquidacions dels 
tributs la gestió dels quals competix a la Generalitat.

Atés que la Resolució de 10 d’abril de 2007, de la Direcció General 
de Tributs, per la qual es va incloure l’acció SAR@-5 del model 600, 
d’autoliquidació de L’impost sobre transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats, en la relació d’accions de l’annex I de l’Orde de 
21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació, ha permés la presentació i el pagament telemàtic, en representa-
ció de terceres persones, de l’esmentat model 600 pels professionals 
col·legiats, associats o membres de les entitats incloses en l’àmbit de la 
col·laboració social, a través del corresponent conveni de col·laboració 
en relació amb la presentació de documents amb transcendència tribu-
tària davant de l’Administració tributària de la Generalitat. Per la seua 
banda, la Resolució de 24 de gener de 2011, de la Direcció General de 
Tributs, per la qual s’amplien les utilitats incloses en l’acció SAR@-5 
del model 600, d’autoliquidació de l’impost sobre transmissions patri-
monials i actes jurídics documentats, va possibilitar la dita presentació 
i el pagament telemàtic sense conveni, en la modalitat individual per 
l’obligat tributari.

Atés que la còpia dels documents notarials en què es reflectisquen 
les operacions subjectes a tributació pels esmentats impostos l’han 
d’aportar a l’Administració tributària valenciana els contribuents, com 
a documentació annexa a la presentació de l’autoliquidació correspo-
nent, de conformitat amb allò que disposa l’article 98.1 del Reglament 
de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Docu-
mentats, aprovat per Reial Decret 828/1995, de 29 de maig, i l’article 
66 del Reglament de l’Impost sobre Successions i Donacions, aprovat 
per Reial Decret 1629/1991, de 8 de novembre.

Vist que l’Orde 22/2013, de 13 de desembre, del conseller d’Hisen-
da i Administració Pública ha regulat el format, el contingut, els termi-
nis i la resta de condicions de compliment de les obligacions formals 
dels notaris en l’àmbit dels impostos sobre transmissions patrimonials 
i actes jurídics documentats i sobre successions i donacions, relatives a 
la fitxa resum notarial i a la còpia electrònica dels documents notarials, 
i que regula, igualment, la determinació dels actes o contractes a què 
es referiran estes obligacions, tot això en desplegament del que disposa 
l’apartat dos de la disposició addicional primera de la Llei 13/1997, de 
23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonò-

Visto el informe técnico de la Subdirección General de Sistemas de 
Información de Hacienda de la Dirección General de Tecnologías de 
la información de la Consellería de Hacienda y Administración Públi-
ca, sobre los desarrollos técnicos del sistema SARA 5 600, emitido en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 22 del Decreto 96/1998, 
de 6 de julio, del Consell, por el que se regula la organización de la 
función informática, la utilización de los sistemas de información y el 
Registro de Ficheros Informatizados en el ámbito de la administración 
de la Generalitat.

Resultando que constituye uno de los objetivos de esta dirección 
general el poner a disposición de los ciudadanos y profesionales que 
habitualmente actúan por mandato de aquellos, la utilización de téc-
nicas y medios electrónicos, informáticos y telemáticos de ayuda al 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias y que, a tal efecto, resulta 
especialmente útil el sistema Sar@, aprobado mediante la disposición 
adicional primera de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Con-
sellería de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemá-
tica de declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya 
gestión compete a la Generalitat.

Resultando que la Resolución de 10 de abril de 2007, de la Direc-
ción General de Tributos, por la que se incluyó la acción SAR@-5 del 
modelo 600, de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patri-
moniales y actos jurídicos documentados, en la relación de acciones 
del anexo I de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Consellería 
de Economía, Hacienda y Empleo, ha permitido la presentación y pago 
telemático, en representación de terceras personas, del citado mode-
lo 600 por los profesionales colegiados, asociados o miembros de las 
entidades incluidas en el ámbito de la colaboración social, a través del 
correspondiente convenio de colaboración en relación con la presenta-
ción de documentos con trascendencia tributaria ante la administración 
tributaria de la Generalitat. Por su parte, la Resolución de 24 de enero 
de 2011, de la Dirección General de Tributos, por la que se amplían las 
utilidades incluidas en la acción SAR@-5 del modelo 600, de autoliqui-
dación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, posibilitó dicha presentación y pago telemático sin con-
venio, en la modalidad individual por el obligado tributario.

Resultando que la copia de los documentos notariales en los que se 
reflejen las operaciones sujetas a tributación por los citados impuestos 
se debe aportar a la Administración tributaria valenciana por los contri-
buyentes, como documentación anexa a la presentación de la correspon-
diente autoliquidación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
98.1 del Reglamento del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por Real Decreto 828/1995, 
de 29 de mayo, y en el artículo 66 del Reglamento del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones, aprobado por Real Decreto 1629/1991, de 8 
de noviembre.

Considerando que la Orden 22/2013, de 13 de diciembre, del conse-
ller de Hacienda y Administración Pública ha regulado el formato, con-
tenido, plazos y demás condiciones de cumplimiento las obligaciones 
formales de los notarios en el ámbito de los impuestos sobre transmisio-
nes patrimoniales y actos jurídicos documentados y sobre sucesiones y 
donaciones, relativas a la ficha resumen notarial y a la copia electrónica 
de los documentos notariales, regulando, igualmente, la determinación 
de los actos o contratos a los que se referirá tales obligaciones, todo ello 
en desarrollo de lo dispuesto en el apartado dos de la disposición adi-
cional primera de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, 
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por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de 
las personas físicas y restantes tributos cedidos, que prevé, a nivel legal, 
dichas obligaciones formales.

Considerando que el artículo primero, apartado dos, de la Orden de 
21 de noviembre de 2003, de la Consellería de Economía, Hacienda y 
Empleo, por la que se establecen las condiciones generales y el proce-
dimiento para la presentación telemática de declaraciones y declaracio-
nes-liquidaciones de los tributos cuya gestión compete a la Generalitat, 
establece que el acceso a las técnicas electrónicas, informáticas y tele-
máticas, relativas a la presentación y, en su caso, pago por vía telemá-
tica de declaraciones, comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, 
autoliquidaciones o cualesquiera otros documentos, en relación con los 
tributos cuya gestión compete a la Generalitat, se efectuará mediante 
la habilitación de utilidades, para cada tipo o modelo de documento 
con trascendencia tributaria, en el sistema informático de ayuda de la 
Generalitat a la cumplimentación, presentación y, en su caso, pago de 
tales modelos tributarios. A estos efectos, las técnicas habilitadas, en 
el momento de entrada en vigor de dicha Orden, figuran incluidas, con 
la denominación de Acciones, en su anexo I. La posterior habilitación 
de cualquier utilidad o su modificación, como resulta la ampliación de 
los sujetos habilitados para la utilización de la aplicación SAR@-5 del 
modelo 600, de autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados, se deberá realizar mediante 
Resolución de la Dirección General competente en materia de Tributos.

En virtud de cuanto antecede, resuelvo:

Primero
Autorizar la inclusión de la presentación telemática de la documen-

tación anexa, en el caso que esta sea notarial, en la acción SAR@-5 del 
modelo 600, de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patri-
moniales y actos jurídicos documentados, en la relación de acciones 
del anexo I de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Consellería 
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condi-
ciones generales y el procedimiento para la presentación telemática de 
declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya gestión 
compete a la Generalitat.

Segundo
Modificar los siguientes anexos de la acción SAR@-5 del modelo 

600, de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados, de la relación de acciones del anexo I 
de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Consellería de Econo-
mía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condiciones gene-
rales y el procedimiento para la presentación telemática de declaracio-
nes y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya gestión compete 
a la Generalitat, dándoles la redacción que figura en los Anexos de la 
presente resolución:

a) Anexo I de «Requisitos para la realización de la presentación y 
pago individual mediante transmisión de datos, incluidos en el subsis-
tema SAR@-5– 600».

b) Anexo II de «Procedimiento para la realización de la presentación 
y pago individual mediante transmisión de datos incluidos en el subsis-
tema SAR@-5-600».

c) Anexo III de «Generación del NRC».
d) Anexo IV de «Formato de la copia impresa de la relación de 

modelos presentados y rechazados, correspondientes al impuesto sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, relativos a 
operaciones distintas a transmisiones de vehículos usados».

e) Anexo V de «Modelos de justificante de presentación telemática 
y, en su caso, ingreso, emitidos por la Administración tributaria, obte-
nido telemáticamente o en soporte papel, correspondientes al impues-
to sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, 
relativos a operaciones distintas a transmisiones de vehículos usados».

f) Anexo VI de «Modelo de autoliquidación y sus documentos 
anexos, que aparecerá concatenado tras el modelo del Anexo V».

Valencia, 8 de mayo de 2014.– El director general de Tributos y 
Juego: Vicent Peiró Ibáñez.

mic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants tributs 
cedits, que preveu, a escala legal, les mencionades obligacions formals.

Vist que l’article primer, apartat dos, de l’Orde de 21 de novembre 
de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual 
s’establixen les condicions generals i el procediment per a la presenta-
ció telemàtica de declaracions i declaracions-liquidacions dels tributs 
la gestió dels quals competix a la Generalitat, establix que l’accés a 
les tècniques electròniques, informàtiques i telemàtiques, relatives a la 
presentació i, si és el cas, pagament per via telemàtica de declaracions, 
comunicacions, declaracions-liquidacions, autoliquidacions o qualsse-
vol altres documents, en relació amb els tributs la gestió dels quals com-
petix a la Generalitat, s’efectuarà per mitjà de l’habilitació d’utilitats, 
per a cada tipus o model de document amb transcendència tributària, en 
el sistema informàtic d’ajuda de la Generalitat a l’ompliment, presen-
tació i, si és el cas, pagament dels esmentats models tributaris. A estos 
efectes, les tècniques habilitades, en el moment d’entrada en vigor de 
la mencionada orde, figuren incloses, amb la denominació d’Accions, 
en el seu annex I. La posterior habilitació de qualsevol utilitat o la seua 
modificació, com resulta l’ampliació dels subjectes habilitats per a la 
utilització de l’aplicació SAR@-5 del model 600, d’autoliquidació de 
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documen-
tats, s’haurà de realitzar mitjançant una resolució de la direcció general 
competent en matèria de tributs.

En virtut de tot això, resolc:

Primer
Autoritzar la inclusió de la presentació telemàtica de la documen-

tació annexa, en el cas que esta siga notarial, en l’acció SAR@-5 del 
model 600, d’autoliquidació de l’impost sobre transmissions patrimo-
nials i actes jurídics documentats, en la relació d’accions de l’annex 
I de l’Orde de 21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’establixen les condicions gene-
rals i el procediment per a la presentació telemàtica de declaracions i 
declaracions-liquidacions dels tributs la gestió dels quals competix a la 
Generalitat.

Segon
Modificar els següents annexos de l’acció SAR@-5 del model 600, 

d’autoliquidació de L’impost sobre transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats, de la relació d’accions de l’annex I de l’Orde de 
21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació, per la qual s’establixen les condicions generals i el procediment 
per a la presentació telemàtica de declaracions i declaracions-liquidaci-
ons dels tributs la gestió dels quals competix a la Generalitat, donant-los 
la redacció que figura en els annexos d’esta resolució:

a) Annex I de «Requisits per a la realització de la presentació i 
pagament individual per mitjà de transmissió de dades, incloses en el 
subsistema SAR@-5– 600».

b) Annex II de «Procediment per a la realització de la presentació 
i pagament individual per mitjà de transmissió de dades incloses en el 
subsistema SAR@-5-600».

c) Annex III de «Generació del NRC».
d) Annex IV de «Format de la còpia impresa de la relació de models 

presentats i rebutjats, corresponents a l’Impost sobre Transmissions 
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, relatius a operacions dife-
rents de transmissions de vehicles usats».

e) Annex V de «Models de justificant de presentació telemàtica i, 
si és el cas, ingrés, emesos per l’Administració tributària, obtingut tele-
màticament o en suport paper, corresponents a l’Impost sobre Transmis-
sions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, relatius a operacions 
diferents de transmissions de vehicles usats».

f) Annex VI de «Model d’autoliquidació i els seus documents anne-
xos, que apareixerà concatenat després del model de l’annex V».

València, 8 de maig de 2014.– El director general de Tributs i Joc: 
Vicent Peiró Ibáñez.
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ANEXO I
Requisitos para la realización de la presentación y  

pago individual mediante transmisión de datos,  
incluidos en el subsistema SAR@-5- 600.

Para utilizar la modalidad de presentación y pago individual, 
mediante transmisión de datos del modelo 600 de autoliquidación, el 
obligado tributario o su representante/presentador, que deberá ser, a su 
vez, el ordenante del pago, deberá:

1. Disponer de certificado reconocido por la Autoridad de Certifi-
cación de la Comunitat Valenciana o de cualquiera de los sistemas de 
firma electrónica admitidos legalmente en la medida en que puedan 
aceptarse en el sistema SAR@. Con esta finalidad, la Generalitat indi-
cará en el Portal Tributario los sistemas de firma electrónica aceptados.

2. Registrar en el navegador los certificados de la Autoridad de Cer-
tificación de la Comunitat Valenciana. Asimismo, el sistema informático 
deberá reunir los requisitos técnicos mínimos indicados, a estos efectos, 
en el Portal Tributario de la Generalitat.

3. Ser titular o persona autorizada para la disposición de fondos de 
una cuenta de cargo que esté abierta en alguna de las entidades financie-
ras colaboradoras de la Generalitat que cumplan las exigencias técnicas 
y operativas del sistema de Pasarela de Pagos de la Generalitat, al objeto 
de que la utilización del citado mecanismo de pago no conlleve el gasto 
correspondiente a las tasas de transferencia interbancaria, ni produzca 
retrasos en la confirmación y validación de los ingresos por la Generali-
tat, que se deriven de los citados trámites de curso interbancario.

4. Renunciar, previamente y, en cualquier caso, al plazo bancario 
para rechazar y devolver las órdenes de adeudo en cuenta, según las 
especificaciones establecidas por la Consellería de Hacienda y Admi-
nistración Pública en coordinación con las entidades financieras cola-
boradoras de la Generalitat.

5. En todo caso, debe tratarse de un documento notarial para poder 
garantizar la correcta recepción de la documentación adicional. Otro 
tipo de documentos no pueden ser presentados telemáticamente.

ANEXO II
Procedimiento para la realización de la presentación y pago 

individual mediante transmisión de datos incluidos en el subsistema 
SAR@-5-600.

Para utilizar la modalidad de presentación y pago mediante transmi-
sión de datos del modelo 600 de autoliquidación, se seguirá el siguiente 
procedimiento:

1. El obligado tributario o su representante se conectará al sistema 
SAR@ de la Generalitat, al que se accede a través de su Portal Tributa-
rio, donde realizará la confección en línea del modelo 600 de autoliqui-
dación. La aplicación facilitará al usuario, a estos efectos, un formulario 
en el que deberá cumplimentar los siguientes datos:

Los exigidos para la cumplimentación de la autoliquidación del 
impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documen-
tados.

Datos bancarios: se indicarán los datos identificativos de la cuenta 
del cliente en la que se realizará el cargo.

Añadir RUE: se utilizará esta opción, únicamente, si desea, dentro 
del plazo reglamentario de declaración, asociar la autoliquidación a 
otra presentada con anterioridad, cuando se refiera a hechos imponibles 
consignados en el mismo documento.

2. Validar XML: una vez cumplimentado el formulario anterior, el 
usuario realizará la validación del archivo XML correspondiente a los 
datos incluidos en el mismo.

3. Guardar XML: a continuación se guardarán los datos mediante 
esta opción en una carpeta de su directorio.

ANNEX I
Requisits per a la realització de la presentació i  

pagament individual per mitjà de transmissió de dades,  
incloses en el subsistema SAR@-5-600.

Per a utilitzar la modalitat de presentació i pagament individual, per 
mitjà de transmissió de dades del model 600 d’autoliquidació, l’obligat 
tributari o el seu representant/presentador, que haurà de ser, al seu torn, 
l’ordenant del pagament, haurà de:

1. Disposar de certificat reconegut per l’Autoritat de Certificació 
de la Comunitat Valenciana o de qualsevol dels sistemes de firma elec-
trònica admesos legalment en la mesura que puguen acceptar-se en el 
sistema SAR@. Amb esta finalitat, la Generalitat indicarà en el Portal 
Tributari els sistemes de firma electrònica acceptats.

2. Registrar en el navegador els certificats de l’Autoritat de Certi-
ficació de la Comunitat Valenciana. Així mateix, el sistema informàtic 
haurà de reunir els requisits tècnics mínims indicats, a estos efectes, en 
el Portal Tributari de la Generalitat.

3. Ser titular o persona autoritzada per a la disposició de fons d’un 
compte de càrrec que estiga obert en alguna de les entitats finance-
res col·laboradores de la Generalitat que complisquen les exigències 
tècniques i operatives del sistema de Passarel·la de Pagaments de la 
Generalitat, a fi que la utilització de l’esmentat mecanisme de paga-
ment no comporte el gasto corresponent a les taxes de transferència 
interbancària, ni produïsca retards en la confirmació i validació dels 
ingressos per la Generalitat, que es deriven dels esmentats tràmits de 
curs interbancari.

4. Renunciar, prèviament i, en tot cas, al termini bancari per a rebut-
jar i tornar les ordes de càrrec en compte, segons les especificacions 
establides per la Conselleria d’Hisenda i Administració Pública en coor-
dinació amb les entitats financeres col·laboradores de la Generalitat.

5. En tot cas, ha de tractar-se d’un document notarial per a poder 
garantir la correcta recepció de la documentació addicional. Un altre 
tipus de documents no poden ser presentats telemàticament.

ANNEX II
Procediment per a la realització de la presentació i pagament 

individual per mitjà de transmissió de dades incloses en el subsistema 
SAR@-5-600.

Per a utilitzar la modalitat de presentació i pagament per mitjà de 
transmissió de dades del model 600 d’autoliquidació, se seguirà el pro-
cediment següent:

1. L’obligat tributari o el seu representant es connectarà al sistema 
SAR@ de la Generalitat, al qual s’accedix a través del seu Portal Tribu-
tari, on realitzarà la confecció en línia del model 600 d’autoliquidació. 
L’aplicació facilitarà a l’usuari, a estos efectes, un formulari en què 
haurà d’omplir les dades següents:

Els exigits per a l’ompliment de l’autoliquidació de l’impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats.

Dades bancàries: s’indicaran les dades identificatives del compte 
del client en què es realitzarà el càrrec.

Afegir RUE: s’utilitzarà esta opció, únicament, si desitja, dins del 
termini reglamentari de declaració, associar l’autoliquidació a una altra 
presentada amb anterioritat, quan es referisca a fets imposables consig-
nats en el mateix document.

2. Validar XML: una vegada omplit el formulari anterior, l’usuari 
realitzarà la validació de l’arxiu XML corresponent a les dades incloses 
en este.

3. Guardar XML: a continuació es guardaran les dades per mitjà 
d’esta opció en una carpeta del seu directori.
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4. Enlace con SAR@-5-600: que le permitirá acceder a la aplica-
ción SAR@-5 del modelo 600 mediante la utilización de su certificado 
digital. Deberá indicar la opción «incorporar fichero», que le mostra-
rá una ventana para seleccionar el archivo XML correspondiente a la 
declaración que quiera presentar y el archivo de firma digital para la 
identificación de dicha declaración. Una vez seleccionados, pulsará 
«incorporar fichero» para realizar el envío, tras lo que se mostrará un 
número de envío, que facilitará su posterior seguimiento.

5. El sistema de información de la Generalitat verificará los datos 
recibidos, comunicando al ordenante los errores y defectos que pudieran 
advertirse. Una vez comprobados estos extremos, enviará el formulario 
a la entidad financiera correspondiente.

6. La entidad financiera, si acepta la operación, realizará el cargo en 
la cuenta designada por el ordenante. Una vez contabilizado el importe, 
asignará al contribuyente un número de referencia completo (NRC), 
que generará informáticamente mediante un sistema criptográfico que 
relaciona, de forma unívoca, el número de justificante de la autoliquida-
ción con el importe ingresado, de conformidad con las normas técnicas 
incluidas en el anexo III de la presente resolución.

6a. Si el cargo en cuenta es aceptado por la entidad financiera, una 
vez validado el NRC, el sistema informático de la Generalitat devolverá 
al interesado el correspondiente justificante de pago, con el formato 
recogido en el anexo IV, modelo IVa (relación de modelos presentados) 
de la presente resolución.

6b. En el supuesto de que el cargo en cuenta fuese rechazado por la 
entidad financiera, se mostrará la descripción de los errores detectados 
en la relación de modelos rechazados, modelo IVb del anexo IV. La 
Generalitat no será responsable de la falta de respuesta de la entidad 
financiera ni de los motivos de rechazo que esta indicara. La Generalitat 
tampoco asumirá responsabilidad por la admisión de la orden de pago 
por la entidad financiera, en particular, en aquellos casos en los que la 
entidad financiera lleve a cabo el cargo en una cuenta cuya titularidad 
no corresponda al ordenante de la operación.

7. En la opción «listado de envíos», la aplicación indicará el estado 
de cada fichero. Una vez culminado el proceso, y expedidas las anterio-
res relaciones de modelos aceptados y/o rechazados, podrán darse los 
siguientes casos.

7a. En los envíos en los que la Generalitat esté en posesión del 
documento notarial comprensivo del hecho imponible, se podrá obtener, 
el Modelo de justificante de presentación telemática y el modelo 600 de 
autoliquidación concatenado (anexos V y VI). Este justificante muestra 
en la parte inferior un número de control (CVT) para comprobar su 
autenticidad mediante la opción correspondiente del Portal Tributario de 
la Generalitat, validación disponible sin certificado digital. Asimismo, 
y en el caso que el notario haya recibido autorización para ello por el 
sujeto pasivo, recibirá telemáticamente el modelo de justificante de pre-
sentación telemático y el modelo 600 de autoliquidación concatenados.

7b. En los envíos en los que no se haya podido obtener el justifi-
cante de presentación telemática, la copia del certificado de la relación 
de modelos presentados deberá presentarse en la Dirección Territorial 
de la Consellería de Hacienda y Administración Pública o en la Oficina 
Liquidadora de Distrito Hipotecario, que resulten competentes en cada 
caso, junto con el documento comprensivo del hecho imponible, origi-
nal y copia simple, en el plazo de diez días hábiles desde que se efec-
tuó la presentación telemática de la autoliquidación, para la obtención 
presencial del Modelo de justificante de presentación telemática y, si 
lo solicitan, el modelo 600 de autoliquidación concatenado, que tras el 
acto presencial estarán asimismo disponibles en el sistema. Todo ello de 
conformidad con lo establecido en la normativa reguladora del impuesto 
sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados y en 
el artículo 88.7 del Reglamento general de las actuaciones y los procedi-
mientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas 
comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado 
por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio.

8. Los formularios que, de acuerdo con los procedimientos previs-
tos en la presente resolución, sean remitidos a la Generalitat, firmados 
digitalmente con los datos de creación de firma asociados a los corres-
pondientes certificados de usuario, serán conservados por esta de forma 
íntegra y segura. La realización de la presentación y pago mediante 
transmisión de datos supondrá que los datos de carácter personal con-

4. Enllaç amb SAR@-5-600: que li permetrà accedir a l’aplicació 
SAR@-5 del model 600 per mitjà de la utilització del seu certificat 
digital. Haurà d’indicar l’opció «incorporar fitxer», que li mostrarà una 
finestra per a seleccionar l’arxiu XML corresponent a la declaració que 
vullga presentar i l’arxiu de firma digital per a la identificació de la dita 
declaració. Una vegada seleccionats, polsarà «incorporar fitxer» per a 
realitzar l’enviament, després d’això es mostrarà un número d’envia-
ment, que facilitarà el seu posterior seguiment.

5. El sistema d’informació de la Generalitat verificarà les dades 
rebudes i comunicarà a l’ordenant els errors i defectes que puguen 
advertir-se. Una vegada comprovats estos aspectes, enviarà el formulari 
a l’entitat financera corresponent.

6. L’entitat financera, si accepta l’operació, realitzarà el càrrec en 
el compte designat per l’ordenant. Una vegada comptabilitzat l’import, 
assignarà al contribuent un número de referència complet (NRC), que 
generarà informàticament per mitjà d’un sistema criptogràfic que relaci-
ona, de forma unívoca, el número de justificant de l’autoliquidació amb 
l’import ingressat, de conformitat amb les normes tècniques incloses en 
l’annex III de la present resolució.

6a. Si el càrrec en compte és acceptat per l’entitat financera, una 
vegada validat el NRC, el sistema informàtic de la Generalitat tornarà 
a l’interessat el corresponent justificant de pagament, amb el format 
arreplegat en l’annex IV, model IVa (relació de models presentats) de 
la present resolució.

6b. En el cas que el càrrec en compte siga rebutjat per l’entitat 
financera, es mostrarà la descripció dels errors detectats en la relació 
de models rebutjats, model IVb de l’annex IV. La Generalitat no serà 
responsable de la falta de resposta de l’entitat financera ni dels motius 
de rebuig que esta indique. La Generalitat tampoc assumirà responsa-
bilitat per l’admissió de l’orde de pagament per l’entitat financera, en 
particular, en aquells casos en què l’entitat financera duga a terme el 
càrrec en un compte la titularitat del qual no corresponga a l’ordenant 
de l’operació.

7. En l’opció «llistat d’enviaments», l’aplicació indicarà l’estat de 
cada fitxer. Una vegada culminat el procés, i expedides les anteriors 
relacions de models acceptats i/o rebutjats, podran donar-se els següents 
casos.

7a. En els enviaments en què la Generalitat estiga en possessió del 
document notarial comprensiu del fet imposable, es podrà obtindre, el 
model de justificant de presentació telemàtica i el model 600 d’autoli-
quidació concatenat (annexos V i VI). Este justificant mostra en la part 
inferior un número de control (CVT) per a comprovar la seua autenti-
citat per mitjà de l’opció corresponent del Portal Tributari de la Gene-
ralitat, validació disponible sense certificat digital. Així mateix, i en el 
cas que el notari haja rebut autorització per a això pel subjecte passiu, 
rebrà telemàticament el model de justificant de presentació telemàtic i 
el model 600 d’autoliquidació concatenats.

7b. En els enviaments en què no s’haja pogut obtindre el justificant 
de presentació telemàtica, la còpia del certificat de la relació de models 
presentats haurà de presentar-se en la Direcció Territorial de la Conse-
lleria d’Hisenda i Administració Pública o en l’Oficina Liquidadora de 
Districte Hipotecari, que resulten competents en cada cas, junt amb el 
document comprensiu del fet imposable, original i còpia simple, en el 
termini de deu dies hàbils des que es va efectuar la presentació telemà-
tica de l’autoliquidació, per a l’obtenció presencial del model de justifi-
cant de presentació telemàtica i, si ho sol·liciten, el model 600 d’autoli-
quidació concatenat, que després de l’acte presencial estaran així mateix 
disponibles en el sistema. Tot això de conformitat amb el que establix 
la normativa reguladora de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials 
i Actes Jurídics Documentats i l’article 88.7 del Reglament General de 
les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de 
desplegament de les normes comunes dels procediments d’aplicació 
dels tributs, aprovat pel Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol.

8. Els formularis que, d’acord amb els procediments previstos en la 
present resolució, siguen remesos a la Generalitat, firmats digitalment 
amb les dades de creació de firma associats als corresponents certificats 
d’usuari, seran conservats per esta de forma íntegra i segura. La realit-
zació de la presentació i pagament per mitjà de transmissió de dades 
suposarà que les dades de caràcter personal contingudes en el dit formu-
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tenidos en dicho formulario podrán ser incluidos en un fichero para su 
tratamiento por este órgano administrativo, como titular responsable del 
mismo, en el uso de las funciones propias que tiene atribuidas y en el 
ámbito de sus competencias, pudiendo ejercer los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición, todo ello de conformidad con 
lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de Protección de Datos de 
Carácter Personal (BOE 298, 14.12.1999).

9. A los efectos de lo previsto en el artículo 96.3 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, corresponde a la Dirección 
General de Tecnologías de la Información de la Consellería de Hacien-
da y Administración Pública la programación y supervisión del sistema 
de información de la Generalitat para prestar la asistencia prevista en 
esta resolución.

ANEXO III
Generación del NRC

El NRC es un código generado informáticamente por la entidad 
colaboradora mediante un sistema criptográfico que relaciona, de forma 
unívoca, el número de justificante de la autoliquidación con el importe 
ingresado.

El NRC está compuesto por 22 posiciones alfanuméricas, con el 
siguiente contenido:

a) Posiciones 1-13: número de justificante asignado por la Gene-
ralitat.

b) Posición 14: carácter de control complementario generado apli-
cando el algoritmo facilitado a la entidad financiera.

c) Posiciones 15-22: corresponden a caracteres de control adicio-
nales calculados por la entidad, de forma que, dada la clave privada de 
la entidad y los datos utilizados para la generación del NRC, solo es 
posible obtener estos caracteres.

La generación del NRC se debe realizar según las siguientes normas 
técnicas:

El NRC se generará a partir de un registro de 48 caracteres codi-
ficados

en EBCDIC:
• MMMVNNNNNNNNDC (14): número de justificante, siendo:
– MMMVNNNNNNNND (13): número de justificante asignado 

por la Generalitat.
– C (1): carácter de complementario generado aplicando el algorit-

mo facilitado a la entidad financiera.
• XXXXXXXXX (9): NIF del obligado.
• NNNNNNNNNNNNN (13): importe de cargo.
• AAAAMMDD (8): fecha de cargo.
• XXXX (4): Código Banco de España de la entidad financiera.
El Número de Referencia Completo (NRC) resultante tendrá 22 

posiciones:
• MMMVNNNNNNNNDC (14): Número de Referencia.
• XXXXXXXX (8): caracteres de control, resultantes de aplicar 

una función MAC 4 del algoritmo DES (según norma X9.9-1) a los 
datos anteriores (48 caracteres) utilizando la clave privada de la entidad 
financiera.

lari podran ser incloses en un fitxer per al seu tractament per este òrgan 
administratiu, com a titular responsable d’este, en l’ús de les funcions 
pròpies que té atribuïdes i en l’àmbit de les seues competències, i es 
podran exercir els drets d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició, 
tot això de conformitat amb el que disposa la Llei Orgànica 15/1999, 
de Protecció de Dades de Caràcter Personal (BOE 298, de 14/12/99).

9. Als efectes del que preveu l’article 96.3 de la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, General Tributària, correspon a la Direcció General de 
Tecnologies de la Informació de la Conselleria d’Hisenda i Administra-
ció Pública la programació i supervisió del sistema d’informació de la 
Generalitat per a prestar l’assistència prevista en esta resolució.

ANNEX III
Generació del NRC

El NRC és un codi generat informàticament per l’entitat col·
laboradora per mitjà d’un sistema criptogràfic que relaciona, de forma 
unívoca, el número de justificant de l’autoliquidació amb l’import 
ingressat.

El NRC està compost per 22 posicions alfanumèriques, amb el con-
tingut següent:

a) Posicions 1-13: número de justificant assignat per la Generalitat.

b) Posició 14: caràcter de control complementari generat aplicant 
l’algoritme facilitat a l’entitat financera.

c) Posicions 15-22: corresponen a caràcters de control addicionals 
calculats per l’entitat, de manera que, donada la clau privada de l’entitat 
i les dades utilitzades per a la generació del NRC, només és possible 
obtindre estos caràcters.

La generació del NRC s’ha de realitzar segons les següents normes 
tècniques:

El NRC es generarà a partir d’un registre de 48 caràcters codificats
en EBCDIC:
•MMMVNNNNNNNNDC (14): número de justificant, sent:
– MMMVNNNNNNNND (13): número de justificant assignat per 

la Generalitat.
– C (1): caràcter de complementari generat aplicant l’algoritme faci-

litat a l’entitat financera.
•XXXXXXXXX (9): NIF de l’obligat.
•NNNNNNNNNNNNN (13): import de càrrec.
•AAAAMMDD (8): data de càrrec.
•XXXX (4): codi Banc d’Espanya de l’entitat financera.
El Número de Referència Complet (NRC) resultant tindrà 22 posi-

cions:
•MMMVNNNNNNNNDC (14): Número de referència.
•XXXXXXXX (8): caràcters de control, resultants d’aplicar una 

funció MAC 4 de l’algoritme DES (segons norma X9.9-1) a les dades 
anteriors (48 caràcters) utilitzant la clau privada de l’entitat financera.
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ANNEX IV.
Format de la còpia impresa de la relació de models presentats i rebutjats, corresponents a l'Impost sobre

Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, relatius a operacions diferents de transmissions de
vehicles usats.

Model   IV a). Relació de models presentats.

Model   IV b). Relació de models rebutjats.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



ANNEX V
Models de justificant de presentació telemàtica i, si és el cas, ingrés, emesos per l’Administració tributària,
obtingut telemàticament o en suport paper, corresponents a l'Impost sobre Transmissions Patrimonials i

Actes Jurídics Documentats, relatius a operacions diferents de transmissions de vehicles usats.

Model V a) Justificant de presentació i pagament
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Model V b) Justificant de presentació amb exempció provisional

JUSTIFICANT

NOTARI:
PROTOCOL:
TIPUS DOC.NOT.:
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Model V c) Justificant de presentació amb exempció

JUSTIFICANT

NOTARI:
PROTOCOL:
TIPUS DOC.NOT.:
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ANNEX VI / ANEXO VI

Model d’autoliquidació i els seus documents annexos /  Modelo de autoliquidación y sus documentos anexos

Model VI.a Model 600 /  Modelo VI.a Modelo 600
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Model   VI b). Annexos del model 600.

     """""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

     """""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

     """""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

Model VI.b Model 600 /  Modelo VI.b Modelo 600
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